Ar. Ulle ē obiectū intellectus. q̄ nihil intelli git̄ nisi vle saltē directe. Dōs q̄ vle capit̄ du plicit̄. Uno^o formalis. put̄ significat quedā in tentionē sc̄dā factā p̄ intellectū. t̄ sic vle nō p̄t esse obiectū intellectus. q̄ sic sequit̄ cognitōnem primā intellectus ex hoc enī q̄ q̄ditas cognoscit̄ ut cōcibilis multis intellectus libi attribuit̄ secundā intentionē ut esse gen^o vel specie. Alio^o capit̄ vle materialis et sic significat naturā cui p̄t attribui sc̄dā intentio. et sic iterum capit̄ duplicit̄. Uno modo cōiter. put̄ se excedit ad oē vle. t̄ sic est nimis cōcē. q̄ vle in immateriali

*Rundat̄ s̄i mō
p̄t̄ Due b̄rōnd*

*D̄r̄ S̄i p̄t̄ ad cō
trato q̄ Duplicit̄*

Dōs d̄r̄ s̄i

*Uicentia
otere rōi*

ANNO 1150 anno fundationis sive mundi in 3000 annis et mense 12 et anno 2 et Roma p' anno 2 f' anno ab origine mundi et anno 1150

V. Encomio cognoscendi et suppositi Liber

Dix singulare

buis non immutat intellectum per propriam speciem. Alio accipit vel propter vel materiali. et sic est idem quod quiditas rei materialis. et ideo propter ponit obiectum sicut quiditas sed nullo modo formaliter. sed tamen convenientius ponit quiditas pro obiecto. quod vel materiale etiam extendit se ad genera sed genus non habet suam speciem in intellectu sicut species specialissima.

Querit Utrum singulare posset cognosci per nostrum intellectum. Dominus quod duplex est singulare. quodam est materiale ut Sortes. quodam est immateriale ut hic Gabriel. Si ergo intelligat quod est singulari imateriali. Dominus est quod directe per intellectum cognosci potest quia non proprie cognoscatur ab intellectu nostro propter defectum intellectualitatis nostre. Ex quo per quod singularitas percipi non impedit intellectione directa. sed singularitas cum materialitate. Si vero intelligat de singulari materiali tunc de quod est singulare materiale non potest directe cognosci per intellectum sed reflexe. Illud autem cognoscitur directe per aliquam potentiam cuius specie est potentia cognoscere sicut color per visum. quod ergo species intelligibilis quiditas rei materialis est apud intellectum sicut quiditas directe cognoscitur per intellectum. sed species ipsius rei singularis non est apud intellectum. g. singulare non intelligitur per intellectum directe. sed reflexe. Est enim cognitionis reflexa quoniam intellectus non applicat speciem intelligibilem immateriale ad fantasmatam alicuius rei singularis et in tali specie applicata cognoscit singulare.

Querit Utrum eodem modo cognoscant natura et suppositum materialium tunc suppositum quantum ad sua actiones per se cognoscitur per sensum exteriorum. sed suppositum acceptum substantialiter cognoscitur per sensum interiorum scilicet cogitationem vel estimatiuam. Naturam autem cognoscitur directe per intellectum. potest etiam intellectus cognoscere singulare sed reflexe scilicet per hoc quod reflectit supra fantasmatam. sunt autem fantasmatam formae quibus sit fantasia. fantasia autem est actus sensuum interiorum. et ideo species referente in sensibus interioribus dicitur fantasmatam. cum ergo intellectus redit supra illas species tunc intellectum singulare.

Ait. Ex hoc sequitur quod intellectus per cognoscere singulare. quod intellectus non in intelligendo semper utitur fantasmatibus. sed fantasmatam repertat singulare. g. intellectus per intelligit singulare. Dicitur quod intellectus non duplicit utitur fantasmatibus. Uno conseruando se ad fantasmatam. i. quoniam cognoscit vel videt intelligibilis hoc vel in fantasmatibus. et non manet apud fantasmatam sed intellectus.

Secundus

igit hoc quod repertatur per speciem intelligibilem. et sic est verus quod intellectus intelligendo etiam aliquid vel conseruit se ad fantasmatam. ut per exemplum infra positum de triangulo. Alio utitur intellectus fantasmatibus reflectendo se supra fantasmatam. et hoc est habere ordinem ad fantasmatam sicut ad terminum cognitionis. et hoc contingit quoniam intellectus iam respicit fantasmatam secundum quod habet. et sic non intelligit vel sed particulariter et individuatur. Exemplum huius potest dari de triangulo. quod demonstrans passionem trianguli inesse triangulo accipit triangulum in eo. quod passio trianguli non conuenit isti triangulo. et tamen explicatur de aliquo particulari triangulo. quod intendit talis particularis triangulum sed quod ostendit hoc quod est de triangulo in eo inesse ibi particulari triangulo.

Ait. Terminus cognitionis debet correspondere principiu cognitionis. sed intellectus intelligit naturam per compositionem ad fantasmatam. g. intelligit naturam ut in singulari et non in vel. Dominus quod duplicit intellectus utitur fantasmatibus. Uno sic termino sic quod fantasmatum habeat se ut directe representans ipsum cognitionem per intellectum. et sic intellectus intelligit singulare. quod sic fantasmatum habet se ut terminus cognitionis non absolute sed respectu illius quod repertatur per fantasmatam. Alio intellectus utitur fantasmatum non sicut termino sed sicut medio quo viae ad cognitionem velis. et sic intellectus etiam utitur fantasmatibus intelligit vel. Arguit Sensus non cognoscit vel. g. nec intellectus singulare. Dominus quod non est simile. quod quicquid potest in intellectus singulare. Dominus quod non est superior hoc etiam per superior et in hoc plus sed intellectus est superior sensu igit.

Non est dubitato
Dubitabit autem utrum
Postquam Aresto posuit conditiones intellectus et quoniam sicut in actu per obiectum et speciem. Hic consequenter mouet duas dubitationes circa predicta. ex quo enim dictum est quod intellectus patitur ab intelligentibili. arguit Aresto. sic. Quicquid patitur ab alio coicatur cum eo in materia. ut per modum de generatione. sed intellectus non habet materiam. ergo non potest pati ab aliquo.

Amplius autem si

Hic mouet secundam dubitationem et oritur ex hoc. quod dictum est quoniam intellectus est factus in actu per speciem intelligibilem tunc per seipsum intelligere. est g. ista quiditas. An intellectus sit cognoscibilis absque specie intelligibili sibi coiuncta. et si sic tunc est quiditas quare alia intelligibilia non intelliguntur sicut intellectus. si autem intellectus est intelligibilis per speciem intelligibilem alioz. tunc intellectus

esset intelligibilis. sicut alia intelligibilia. q̄a illa intelligitur p̄ specie intelligibilem.

Sut patiquidē s̄m

Hic solvit primā q̄stionē distinguendo te paſſione et actione. q̄a aliq̄ ē paſſio q̄ fit ab actōne phisica et in tali oꝝ esse cōicatōem in materia. q̄ in tali actōne materia patiētis recipit iſe ſor mā agentis. ḡ oꝝ q̄ eadē fit materia agentis et patientis. Alio ē paſſio pfectua q̄ nihil aliud. est q̄ reduc̄o alicui⁹ de potētia ad actū. et tal⁹ potētia nō regn̄t materia. et illa paſſione pati⁹t intellect⁹ ab intelligibili qd̄ ſic pbaſ. quia hoc pati⁹t ab aliquo paſſione pfectua qd̄ ab eo ducit de potētia ad actū. sed intellect⁹ nr̄ ē ſic tabula rasa. Dōm q̄ duas qz̄ pria ē antiquoz̄ dicēt intellect⁹ ſore cōpōlit⁹ ex oſl⁹ reb⁹ vt oia intelligerer. qz̄ ſile p̄ ſimile cognoscif. fz̄ h̄ nō est qz̄ intellect⁹ noster ſic nō eſſet tanq̄ tabula rasa. qz̄ haberet actū in ſe oia intelligibilia. Scđa fuit opinio Platoniſ q̄ dixit ſciās nobis eſſe cōcreatas et ipedireſ viſus eaz̄ i nobis ppter cōiunctionē aie ad corp⁹ qd̄ itez̄ ē ſim plūc falsuz. ſi aia ē tabula rasa in q̄ nihil ē ſcri ptum. In illa autoritate addit⁹ q̄ tabula rasa in qua pticula duo notanſ fz̄ nō exiſtētia ſpe ciez̄ intelligibiliū in intellectu. Scđo notat aptitudi recipiendi. qz̄ in tabula rasa. i. plana ta nō ſunt imagines lraz̄ et hoc tamen q̄ rasa eſt p̄ faciliter recipere litteras

Arguit Intellectus noster pati⁹t ab aliquo materiali. qz̄ a fantasmatis. ḡ pati⁹t paſſione corruptua. Dōm q̄ fantasma capiūt du plūc. Uno° fm̄ q̄ in ſeh̄t cōditiones mate riales. et ſic nō p̄t mouere intellect⁹ poffiblē qz̄ ille ē ūmaterial⁹ et poňa ūmaterial⁹ n̄ p̄ recipi ſpēm materialē. Alio° capiūt fantasma fm̄ q̄ ſunt deputata a cōditionib⁹ materie p̄ intellect⁹ agentē. et ſic mouet intellect⁹ poffiblē et hoc e qd̄ dici ſolet q̄ intellect⁹ agens abſtrahit ſpeci es a fantasmatis. quia illuminando fantasma ſtant ſpecies immateriales in intellectu possibili.

Arguitur Intellectus noster nō eſt ſicut tabula rasa. pbatuſ quia in principio h̄z habitus principiorū ſibi connatū fz̄ ſpeculatiū et pra cticiū. Dōm q̄ intellectus noster p̄t ad duo compari fz̄ ad ipos habitus. et ſic nō eſt i p̄n